[image: ]

EDITAL Nº 09/2023 CONCURSO ARTES VISUAIS - SALÃO DE JACAREÍ - EDIÇÃO 2023
SAJA 2023
DOCUMENTAÇÃO

Aos 13 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, em ambiente virtual da Fundação Cultural de Jacarehy, reuniram–se, a partir das 09h00 horas, os senhores(a); Guilherme Gonçalves dos Santos, Ana Cláudia de Sousa Rufino e Camila Cristina Ribeiro Luis, respectivamente presidente e membros, abaixo assinados, todos integrantes da Comissão de Licitações da Fundação Cultural de Jacarehy JMA, designados pela Portaria nº 037 de 30 de agosto de 2023, responsável pela avaliação  da documentação, referente ao EDITAL Nº 09/2023 CONCURSO ARTES VISUAIS - SALÃO DE JACAREÍ - EDIÇÃO 2023 - SAJA 2023, conforme consta do item 5.3 e 5.4, do referido edital. Aberta a sessão, a documentação foi   analisada pelos membros da comissão, em ordem cronológica de recebimento, em conferência aos documentos apresentados pelos proponentes.

Segue abaixo a relação dos proponentes (HABILITADOS) conforme a deliberação da Comissão.
	Nº de Inscrição
	PROPONENTE
	PROJETO
	SEGMENTO
	CPF/CNPJ
	SITUAÇÃO

	21
	Isabella Maria Píccolo Estevão
	Não tinha onde
	Desenho
	CPF
	HABILITADO

	22
	Dercy José de Sá Filho
	Minas Gerais
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	28
	Sonia Maria Milani Gouveia
	Torres de Observação + Plateia Vazia
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	30
	Ângela Biegler de Oliveira
	30190-010
	Gravura
	CNPJ
	HABILITADO

	35
	Mari Gema Fontelles De La Cruz
	Rasgos da Memória
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	51
	Felipe Zago Borges
	Longe
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	52
	Fernando Emanuel Mehoudar Correia
	Pintor fazendo retrato / Batismo / Fim de jantar
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	53
	Joana Lemos Schaefer
	Certeira
	Escultura
	CPF
	HABILITADO

	62
	Julie Bertuol da Silva
	CORPO-TERRA
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	64
	Claudia Gislain da Silva Epiphanio
	Graças
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	66
	Guilherme Augusto Rosa Inácio
	"Atemporalidade"
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	68
	Bernardo Dartagnan de Mesquita
	Frágil
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	72
	Ana Carolina da Costa Lima
	Gênese
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	90
	Gabriel Bezerra da Silva
	Autorretrato (eu menti para você de madrugada)
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	92
	Paulo Ricardo Rachel de Avelar
	A Vida é um Sopro
	Escultura
	CPF
	HABILITADO

	95
	Vanessa Stollar
	Passagens
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	98
	Daniel Ribeiro Sayegh
	Cidades apátridas 22
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	100
	André Messias Novais
	Águas rasas
	Desenho
	CPF
	HABILITADO

	101
	Maria Eduarda Guimarães Rezende
	Base
	Pintura
	CNPJ
	HABILITADO

	102
	Lucian Elan Lima Santana
	O verdadeiro reflexo de um grande espelho.
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	103
	Eduarda Rebouças Ruy
	Afetolismo
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	104
	André Messias Novais
	Menino Azul
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	106
	Juliana Gama Chaves de Barros
	Axis Mundi
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	112
	Ana Carolina Mancini Seixas Fernandes
	Taipa de pilão
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	113
	Olívia Martins Vieira Ferraro
	Mulher Comestível
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	116
	Renan de Salles Flores Garcia Ferraz
	Tripas
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	117
	Sabrina de Oliveira
	[ azulejo;aion ]
	Escultura
	CPF
	HABILITADO

	118
	Gustavo Fataki Silva Oliveira
	Fanoniana II
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	119
	Pedro Henrique Dias de Souza
	Das oito às seis
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	120
	Pedro Henrique Dias de Souza
	Hera
	Pintura
	CPF
	HABILITADO

	125
	Maycom Pinho Santiago
	Quem merece ser lembrado na história do Brasil?
	Fotografia
	CPF
	HABILITADO

	128
	Alan de Oliveira Barbosa
	"Pra gringo é mais caro"
	Escultura
	CNPJ
	HABILITADO

	129
	Malu da Silva Ferreira (nome social) Lucas da Silva Ferreira (Nome Registro)
	"A mundo"
	Gravura
	CPF
	HABILITADO

Segue abaixo a relação dos proponentes (INABILITADOS) conforme a deliberação da Comissão.
	Nº de Inscrição
	PROPONENTE
	PROJETO
	SEGMENTO
	CPF/CNPJ
	SITUAÇÃO

	01
	Anna Karolina Berghman
	47 Ronin
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	02
	Alexia Sales Alonso
	Fome
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H, I

	03
	Luís Fernando de Oliveira
	It a Coisa
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	04
	Eliane Cristina Gallo Aquino
	O meu jardim é maior que o mundo 10
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	05
	Andrei Mendes Rodrigues de Barros
	1° Penso
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, G, H, I

	06
	Vanda Lucia Ribeiro Cassiano Julio
	Ana Luiza, a neta
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	07
	Vanda Lucia Ribeiro Cassiano Julio
	Pandemia
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	08
	Geisiany Caroline da Silva Moreira
	O Colapso da Mente Humana
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	09
	Fernanda Segolin de Rezende
	Me visto de Arte
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H E I

	10
	Stéfani Salgado Araújo
	A simbiose viva do homem com a arte
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	11
	Ravene Voluz da Costa
	Mr. Blue
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	12
	Gilberto Marques Ribeiro de Carvalho
	Eu, Nós
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, D, G, H, I

	13
	Ravene Voluz da Costa
	Solitude
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	14
	Ravene Voluz da Costa
	7 heavens
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	15
	Ravene Voluz da Costa
	unintentional
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	16
	Pericles David Pereira
	Ela 3
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, A, B, C, D, G, H, I

	17
	Leandro Willy do Nascimento Lourenço
	Fita
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	18
	Fernanda Corsini
	Migrações
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	19
	Roberto Góes Müller
	Maré
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	20
	Renato Fabiano Gosling
	Transformação
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, G, H

	23
	Douglas Gomes dos Santos
	Brokens toys
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	24
	Galvani Gonçalves Sarmento Neto
	Mano do Céu
	Pintura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM 5.3, G (CONSTA O CPF, DEVE SER CNPJ)

	25
	Galvani Gonçalves Sarmento Neto
	Ophidia
	Desenho
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM 5.3, G (CONSTA O CPF, DEVE SER CNPJ)

	26
	Marcela Mendes Mejias
	Enxurrada 02
	Pintura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM 5.3, H (CONSTA O CPF, DEVE SER CNPJ), I

	27
	Maurício Kaschel Martins
	São Tucano de Assis
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM 5.4, I

	29
	Raquel Reine Areias Gandra
	Entre Tramas e Labirintos
	Fotografia
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM 5.3, M

	31
	Ana Lygia Alves Bedoya
	Somos Fluidos
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM 5.4, H, I

	32
	Moisés Alves dos Santos
	SIRIONÇA
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM 5.4, H

	33
	Priscilla Barranqueiros Ramos Nannini
	Corpo-casa (série Maternar)
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	34
	Sérgio Roberto Martins
	Igreja Matriz de Jacareí
	Desenho
	CPF
	CERTIDÕES COM RECORTES, IMPOSSIBILITANDO ANÁLISE

	36
	Santiago Quintana Pérez
	"Introspecção"
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, C

	37
	Laura Olivia Martínez de Rodríguez
	Enigma
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	38
	Daniela Marton
	Tecendo Lembranças
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	39
	Luiz Carlos Pasqualini de Oliveira
	A parada
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	40
	Daniela Dias Ktenas
	Pequeno jogo do bicho ofensivo
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, G, H, I

	41
	Natalie Mireya Mansur Ramirez
	Organostrato
	Escultura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM 5.3, M

	42
	Felipe Silva Riskevich
	Série Estreitamentos - N.05
	Pintura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM: 5.4, A, B, C, D

	43
	Vicente de Paula Brasileiro Filho
	Tensor nº 1
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	44
	Lidia Matias Malynowskyj
	Veleiro Kestrel
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	45
	Priscila Designe
	"Gerindo Emoções"
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	46
	Joana Lemos Schaefer
	"Certeira" (inscrição na flecha: avisos informes de qualquer coisa secreta que tenazmente a defendia)
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 D, G, H, I

	47
	Vinícius Toledo de Siqueira
	Batalha da Arte
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H, I

	48
	Antonio Marcos da Silva
	Ophélio
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 G

	49
	Bruno Antonio Badaró Paiva
	Releitura Vicent Van Gogh
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A, B, C, D, G, H, I

	50
	Paulo José Ferreira Kurazumi
	Ovo (oferenda aos meus ancestrais)
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	54
	Julie Sophie Lopes Fernandes da Rocha
	Caminho
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H, I

	55
	Pedro Henrique Ferraz
	"Sozinho"
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A, B, C, D, E, F, G, H, I

	56
	Thaís Nozaki
	Sem título
	Gravura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H,

	57
	Luan Linkoski
	Se diz imaterial
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A

	58
	SERGIO THEODORO PAPA
	O VELHO E O MAR
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H, I

	59
	Amanda dos Santos Freire
	Odisseia da Carne
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H, I

	60
	Pedro Cardoso Leão
	XY-01
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A, B, C, D

	61
	Taiane Lucia Carvalheiro
	Neblina
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H

	63
	Taiane Lucia Carvalheiro
	Depois do Verão
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H

	65
	SERGIO THEODORO PAPA
	LINHA DO TEMPO
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H, I

	67
	Rafael Ferreira Costa
	Glossário I
	Pintura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	69
	Tony Hajime Watanabe
	PEÃO DE PRAIA
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	70
	Tony Hajime Watanabe
	ESCOVA DE DENTES
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	71
	Tony Hajime Watanabe
	ISTO NÃO É UM CACHIMBO
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	73
	Pedro do Vale Costa
	Labor Ecstasy
	Pintura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM: 5.3 H

	74
	José Carlos Queiroz
	Jovens
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	75
	José Carlos Queiroz
	Vilarejo
	Gravura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	76
	José Carlos Queiroz
	Reprimenda
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	77
	Chrislaine Fernanda Morgado
	Orelhão
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 I

	78
	Chrislaine Fernanda Morgado
	Orelhão
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 I

	79
	Guilherme Souza Santos
	OFF- ART
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A, B, C, D, E, F, G, H, I

	80
	Alexandre de Oliveira Campos
	Arte livre
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H, I

	81
	João Paulo da Cunha Hisse Alves Cabral
	Mátéria em Formação 6
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A, B, C, D, E, F

	82
	Ernesto Silva Ferro Junior
	Torso
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H

	83
	Alexandre de Oliveira Campos
	Padre Pió
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H, I

	84
	Anny Lemos Ferreira
	Lembranças passageiras
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, D, I

	85
	Paulo Henrique Vettore
	Janela Boreal
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H, I

	86
	Alexandre de Oliveira Campos
	Tigre branco
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H, I

	87
	Gabriel Alves da Silva
	CALMO
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 H, I

	88
	Alexandre de Oliveira Campos
	Caricatura funcionário do bar
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 B, C, D, E, F, G, H, I

	89
	Bruna Pedro Moreira Dos Santos
	N°491
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 A, B, C, D, E, F, G, H, I

	91
	Isabela De Vita Jaha
	Efêmero
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, C, E, H

	93
	Alexandre de Oliveira Campos
	Arte livre
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	94
	Alexandre de Oliveira Campos
	Arte livre / morador de rua

	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	96
	Maria Eduarda Rodrigues Barreto
	Visões de Um Passado
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	97
	Maria Eduarda Rodrigues Barreto
	Nefesh
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	99
	Vitória Barreiros de Oliveira Mota
	Sem título/ Sem título/ Aqui distribuidora/ Sem Título/ Sem título (copo II)
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, G, H, I

	105
	Michelli Silva Costa
	A Pantaneira - lado animal
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	107
	Giovana Melissa Renz Hemb
	Perfeitos Imperfeitos, 28 (Tríptico)
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	108
	Maria Luiza Bonetto Massad
	Pássaros Feridos
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	109
	Leandro Serpa
	Terralma
	Gravura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM: 5.3, NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO

	110
	Monica Justo da Silva Schoenacker
	seja como flor
	Gravura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, G

	111
	Ana Carolina de Arruda Garcia Ambrósio
	Carmem: Latina y Tropical
	Escultura
	CPF
	INABILITADO
ITEM 5.4 I

	114
	Mariana Kaori Akamine
	Identidade Viva
	Gravura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, G

	115
	Camila Souza Fialho
	Escrachada
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, G, E, I

	121
	Nathalia Rocha Lobo
	O futuro tem fome - Ode à Educação
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	122
	JORGE HENRIQUE CAXEADO DA SILVA
	METAMORFOSE
	Gravura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H, E, I

	123
	Antonio Carlos Euzebio Pereira
	Torre Foguete
	Desenho
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, C, E, H

	124
	Rossana Almeida Roriz da Veiga Jardim
	Fotoretrato 4
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	126
	Sonia Cristina da Silva Mello
	PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS E AMBIENTAIS DE JACAREÍ - SP
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	127
	João Mario Cafalchio Pereira
	O devoto afetivo
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM 5.4 D, H, I

	130
	Ana Carolina de Arruda Garcia Ambrósio
	Carmem ; Latina y Tropical
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, I

	131
	Silvia Maria Garcia Pinto
	" Trançado Vermelho"
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H, E, I

	132
	Fabiolla Labelle Ornelas Canedo
	Fragmentos do Cerrado
	Escultura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, B, C, D, G, H, I

	133
	Thaylla Barros Viana
	Ijó Dudu
	Pintura
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4, H

	134
	Isabella Siqueira Pereira
	Brasileira
	Pintura
	CNPJ
	INABILITADO - ITEM: 5.3 A, C, D, M

	135
	Renata K Araujo Castillo
	série sucumbir (sem título I, sem título II, sem título III e sem título IV)
	Fotografia
	CPF
	INABILITADO - ITEM: 5.4 G, H, I

Conforme consta no instrumento editalício, no ITEM 7.2,  da decisão dos classificados/desclassificados, caberá recurso e o resultado final referente a documentação será disponibilizado no site da Fundação (http://fundacaocultural.com.br) no dia 14/07/2023 conforme cronograma estabelecido no referido edital.

GUILHERME GONÇALVES DOS SANTOS
RG nº 24.595.536-7
 Presidente
____________________________
ANA CLAUDIA DE SOUSA RUFINO
RG nº 45.421.015-02
 Membro
____________________________
Camila Cristina Ribeiro Luis
RG nº 44.718.533-0
 Membro
____________________________
Jacareí, 13 de setembro de 2023
Av. José Cristóvão Arouca, 40 – Centro – Jacareí – SP- CEP: 12.327-707 Tel: (12) 3951-9497 / 3953-3452
Site: www.fundacaocultural.com.br
image1.jpg
o Prefeitura de Jacarei .3
Fundacg&o Cultural de Jacarehy by AN